
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 7

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 344 del 31/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

BANDO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 14/01/2020 
CONTRIBUTO AI COMUNI PER INVESTIMENTI OPERE 
PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO – ANNUALITÀ 2024 – DECISIONE A 
CONTRARRE, IMPEGNO DELLE SOMME ED 
AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA   
ILLUMINAZIONE COMUNALE COMPRESO TRA LE VIE 
CIRENE, MATTEOTTI, ROSSELLI, PORTA SIRACUSANA – 
E TRA LE VIE MATTEOTTI, ATTILIO REGOLO, ORTISEI, 
FALCONELLO” -
_______________________________________________________
_____________

CUP: I64H23000270006   CIG B5122B9C89

PREMESSO CHE:
-con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08.10.2024 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);

-con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28.10.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026;

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 139 del 30.10.2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

PRESO ATTO che con Bando del Ministero dell’Interno del 14/01/2020, sono stati assegnati ai 
Comuni dei contributi per investimenti, commisurati al numero di abitanti e destinati ad opere 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 7

pubbliche, volti tra l’altro all’efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione, 
per un importo previsto, in base al numero dei propri abitanti, pari ad € 130.000,00, omnia 
comprensivo, fino all’annualità 2024;

PRESO ATTO che con Delibera di G.M. n° 97 del 07/09/2021 furono istituiti i capitoli di entrata e 
di spesa finalizzati alla gestione delle risorse finanziarie, e precisamente:

Capitolo entrata n. 3603 
Capitolo spesa n. 48104, presenti nel PEG 2024-2026 

PRESO ATTO che con delibera G.M. n° 137 del 15/09/2022  è stato approvato il progetto, redatto 
dall’UTC, avente come oggetto: “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA   ILLUMINAZIONE COMUNALE COMPRESO TRA LE 
VIE CIRENE, MATTEOTTI, ROSSELLI, PORTA SIRACUSANA – E TRA LE VIE 
MATTEOTTI, ATTILIO REGOLO, ORTISEI, FALCONELLO”, per l’importo complessivo di € 
130.000,00 IVA di legge compresa, come risulta dal seguente quadro economico riepilogativo:

QUADRO ECONOMICO DELL'APPALTO
  
  

a) Lavori a misura  €     99 370,13 
a1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €         557,45 
a2) Costo manodopera  € 27 823,64  
 TOTALE LAVORI + SICUREZZA  €     99 927,58 
  
 TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO  € 99 370,13  
  
b) Somme a disposizione  

 IVA al 22% su a) + a1)  € 21 984,07  
 imprevisti  €   4 919,80  
 Polizze assicurative personale interno per progettazione  €      600,00  

 Oneri conferimento a discarica  €      570,00  
 Incentivi art.113 ex D.lgs, 50/2016  €   1 998,55  
 TOTALE SOMME DISPOSIZIONE  €     30 072,42 
 
 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO    €   130 000,00 

PRESO ATTO che per i lavori in oggetto è stato acquisito il  CUP: I64H23000270006, e che 
gli stessi sono ascrivibili unicamente alla categoria OG10, denominata “impianti per la 
trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente 
alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione”;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, che obbliga le Stazioni Appaltanti 
a ricorrere all’individuazione degli operatori economici, per importi superiori ad € 5.000,00, 
mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M.E.P.A.) ;

RILEVATO che la tipologia dei lavori “OG 10” è presente sulla piattaforma telematica di 
negoziazione e che pertanto si può procedere alla individuazione dell’operatore economico 
mediante una “ trattativa diretta con unico operatore”, stante l’importo contenuto entro i limiti 
di legge;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 7

DATO ATTO che l’importo dei lavori, come si evince dal quadro economico del progetto,  è 
contenuto entro il limite di spesa previsto dall’art. 50 comma 1 lettera a) della Decreto 
Legislativo 36 del 31.03.2023 e pertanto si può procedere con l’affidamento diretto dei lavori, 
nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità previsti dalle norme vigenti;

CONSIDERATA l’urgenza di dare corso ai lavori in oggetto, al fine di scongiurare la perdita 
delle provvidenze previste a favore del Comune di Lentini assegnate in virtù del Decreto 
Ministeriale citato in premessa, e considerato che la presente categoria di lavori è presente 
all’interno del ME.PA, e stante l’ammontare dell’importo, si è ritenuto opportuno avviare la 
procedura di affidamento mediante trattativa privata con unico operatore, individuato 
attraverso una indagine esplorativa di mercato, operata tra le ditte presenti sul M.E.P.A. in 
possesso dell’ attestazione SOA in classifica I della categoria di lavori OG10,  individuando, 
tra gli operatori economici presenti, la ditta “ RCTRE ELETTRICA SRL , con sede legale in 
Carlentini (SR) , via G. Di Vittorio n. 26, P. IVA 01495470898 di cui si riportano gli estremi: 
- Numero trattativa 4980633 

- Fornitore Contraente: Ditta “ RCTRE ELETTRICA SRL”
- Valore offerta economica: € 99.000,00
- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 557,45   

PRESO ATTO che la ditta in argomento ha prodotto regolare offerta entro i termini richiesti, 
ritenuta congrua e conveniente per l’Ente, e pertanto sussistono le condizioni per procedere 
alla  stipula del contratto sul ME.PA, che sarà sottoscritto digitalmente tra le parti; 

CHE pertanto l’importo contrattuale, in base al valore dell’offerta economica del contraente 
ammonta ad  € 99.000,00 oltre  IVA, come si evince dal seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO POST - AFFIDAMENTO
  
  

a) Lavori a misura da progetto  €     99.927,58
a1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €          557,45 
a2) Costo manodopera  € 27.823,64  
 TOTALE LAVORI + SICUREZZA da progetto  €     99.927,58
   
a3) Valore dell'offerta economica prodotta dalla ditta  €     99.000,00 
a4) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €          557,45 
 TOTALE LAVORI + SICUREZZA al netto del ribasso  €     99.557,45 
  
b) Somme a disposizione  

 IVA al 22% su a3) + a4)  € 21.902,64  
 imprevisti  €   4 878,92  
 Polizze assicurative personale interno per progettazione  €      600,00  

 Oneri conferimento a discarica  €      570,00  
 Incentivi ex art.113 D.lgs, 50/2016  €   1 999,21  
 TOTALE SOMME DISPOSIZIONE  €     29.950,77 
 
 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO RIBASSATO    €   129.508,22 

Visto l’art.192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti debba essere preceduta da apposita determinazione indicante:



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 7

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente;

Visto l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che prevede  che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.

Visto inoltre l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Ritenuto, relativamente al contratto di cui alla presente determinazione, di indicare che:

- L’ oggetto dell’affidamento riguarda la realizzazione dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA   ILLUMINAZIONE COMUNALE 
COMPRESO TRA LE VIE CIRENE, MATTEOTTI, ROSSELLI, PORTA SIRACUSANA – E 
TRA LE VIE MATTEOTTI, ATTILIO REGOLO, ORTISEI, FALCONELLO”, di cui al Bando 
del Ministero dell’Interno  del 14.01.2020”; 

- il fine che si intende perseguire con presente affidamento è quello di garantire un 
efficientamento energetico ed un livello ottimale di illuminazione di una porzione dell’impianto 
di illuminazione pubblica;
- La tipologia di affidamento è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) 
del D. Lgs. 36/2023, il cui operatore è stato individuato tra quelli presenti sul MEPA nella 
categoria di lavori “OG10” ;

- il contratto ha forma scritta, sarà automaticamente generato dalla piattaforma telematica di 
negoziazione e sarà sottoscritto tra le parti con firma digitale: si procederà inoltre alla 
sottoscrizione delle suddetta  determina a valenza di contratto; 

- Il pagamento sarà effettuato previa presentazione della relativa fattura elettronica e del DURC 
positivo;

- La ditta affidataria si impegna a rispettare la normativa di cui all’art. 3, comma 1 e 8 della Legge 
136/2010 e s.m.i.;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO lo Statuto del Comune di Lentini;

VISTA la propria competenza quale Coordinatore di Settore Responsabile di P.O. con le funzioni di 
cui all’art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e succ. mm. e ii.;

VISTO il d. Lgs. 36/2023 e s.m.i.
 

D E T E R M I N A

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 7

 DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori aventi come oggetto: “LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA   
ILLUMINAZIONE COMUNALE COMPRESO TRA LE VIE CIRENE, MATTEOTTI, 
ROSSELLI, PORTA SIRACUSANA – E TRA LE VIE MATTEOTTI, ATTILIO 
REGOLO, ORTISEI, FALCONELLO di cui al Bando del Ministero dell’Interno  del 
14.01.2020, annualità 2024;

 DI AFFIDARE i lavori di cui sopra, alla ditta “ RCTRE ELETTRICA SRL , con sede 
legale in Carlentini (SR) , via G. Di Vittorio n. 26, P. IVA 01495470898, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, , individuato mediante 
una trattativa diretta con unico operatore avviata sul M.E.P.A rubricata con il n. 4980633;

 DI DARE ATTO che i rapporti tra il Comune di Lentini e l’operatore economico 
individuato, saranno disciplinati dal “Capitolato d’oneri” di cui al progetto approvato con 
delibera G.M. n.137 del 15/09/2022;  

 DI DARE ATTO che la somma complessiva occorrente di €  129.508,22  necessaria per 
l’espletamento dei lavori sarà disponibile non appena i fondi Ministeriali saranno introitati 
alle casse comunali;

 DI ACCERTARE la somma di € 129.508,22 al cap. 3603;

 DI DARE ATTO che , non appena i fondi ministeriali saranno accreditati, essi saranno, con 
successivo provvedimento del Coordinatore del 3° Settore,  incassati  sul Cap. 3603;

 DI IMPEGNARE la somma di € 129.508,22 al cap. 48104,  assegnato al 3° Settore con 
GM n. 139 _2024, come da castelletto finanziario allegato;

 DI DARE ATTO che a questo procedimento è stato assegnato il CUP I64H23000270006  
ed il CIG n. B5122B9C89, acquisito mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici di 
ANAC, che dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, 
ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

 DI DARE ATTO che l’acquisizione del CIG verrà effettuata sul Me.P.A. che gestirà il 
ciclo di vita del contratto mediante lo scambio di dati e informazioni con la BNCP (Banca 
Nazionale Contratti Pubblici);

 DI DARE ATTO che il contratto di cui alla trattativa M.E.P.A. N°4980633 sarà 
sottoscritto a mezzo firma digitale, ai sensi dell’art. 53, comma 4 delle regole di accesso al 
Mercato Elettronico;

 DI ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti del servizio in oggetto, è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, secondo 
quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative adottate con Deliberazione di Giunta 
n. 75 del 19/04/2011 e nei limiti ivi previsti;

 DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che l’impegno di 
spesa adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che 
risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno/pareggio di bilancio;



Numero Pagine Proposta  Pag. 6 di 7

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio 
informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 
della Legge 69/2009;

 DI DARE ATTO che  con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito 
web istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le 
prescrizioni di cui all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;

 DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente.

 DI DARE ATTO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione di cui all’art. 
36 del Codice  e Linee Guida n. 4 ANAC del 26.10.2016 e succ. modifiche;

 DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non implica frazionamento artificioso 
dell’appalto ai sensi dell’art. 35 del nuovo Codice.



Numero Pagine Proposta  Pag. 7 di 7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: BANDO DEL MINISTERO 
DELL’INTERNO DEL 14/01/2020 CONTRIBUTO AI COMUNI PER INVESTIMENTI 
OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – 
ANNUALITÀ 2024 – DECISIONE A CONTRARRE, IMPEGNO DELLE SOMME ED 
AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA   ILLUMINAZIONE COMUNALE COMPRESO TRA 
LE VIE CIRENE, MATTEOTTI, ROSSELLI, PORTA SIRACUSANA – E TRA LE VIE 
MATTEOTTI, ATTILIO REGOLO, ORTISEI, FALCONELLO” -
____________________________________________________________________

CUP: I64H23000270006   CIG B5122B9C89

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 31/12/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


